Secondo Pergami922, questi ultimi possono essere individuati in una costituzione contenuta nel 
libro VII del Codice di Giustiniano, C.I.7.44.2923, ma al di là di questa premessa, la lex prosegue 
menzionando il riferimento agli universi iudices, quibus reddendi iuris in provinciis permittimus. Alla 
luce del richiamo agli universi iudices non può non ritenersi la portata “universale” della 
costituzione. 

Il testo seguente, al contrario, si connota per la dimensione universale assunta dal 
destinatario che segue nella inscriptio. Si tratta di CTh.7.20.8: 

IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. AD UNIVERSOS PROVINCIALES.  Omnibus 

benemeritis veteranis quam volunt patriam damus et inmunitatem perpetuam pollicemur. Habeant ex 
vacantibus sive ex diversis, ubi elegerint, agros et ea lege habeant, ut sibi soli eorundem fructus cessuros 
esse cognoscant; nullum ex his agris stipendium, nullam annuam praestationem postulabimus: amplius 
addentes, ut etiam ad culturam eorundem agrorum et animalia et semina praebeamus, ita ut is, qui ex 
protectore dimissus erit, duo boum paria et centum modios utriusque frugis consequatur, alii vero, qui 
honestas missiones sive causarias consequuntur, singula paria boum et quinquaginta modios utriusque 
frugis accipiant. Super quibus praebendis ad competentes iudices scripta congrua destinata sunt. Si quos 
etiam veterani servulos familiasve ad agrum duxerint, inmunes perpetuo possideant.  DAT. XV KAL. 
DEC. ROMAE DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. 

Unica lex generalis del dodicennio in questione indirizzata ad universos provinciales, sarebbe 

stata emanata a Roma il 17 novembre 364924, ancorché Pergami ritenga questa data poco 
sicura, proponendo, invece, che tutt’al più si tratti della data relativa alla propositio925. La nota 
rilevante è data dal fatto che il settimo libro del Teodosiano ci restituisce un’altra costituzione 
avente una destinazione così lata, e cioè la costantiniana CTh.7.20.3.  

L’esordio del testo, peraltro, si riferisce omnibus benemeritis veteranis, palesando un interesse 
costante nel tempo da parte degli imperatori verso, appunto, i veterani; è probabile, in 
conclusione, che in siffatta materia, rilevassero aspetti che coinvolgevano l’assetto dell’intero 
impero, traducendosi poi questa attenzione e trovando propri riflessi appunto nei dati formali 
dell’inscriptio, oltre che nel contenuto normativo. 

Ancora il libro VII ci riserva un altro caso un po’ diverso, ma ugualmente foriero di 
indicazioni. Si tratta di CTh.7.4.12, per la quale il Codice indica la data del 27 novembre 364: